Durante la acción de supervisión del 19 al 30 de septiembre de 2022, la DSEM llevó a 

cabo las acciones necesarias para verificar el cumplimiento de la remediación de suelos 
que presentaran un contenido mayor a 10,000 mg/kg de TPH respecto a cincuenta y 
nueve (59) locaciones del Lote X de las tres mil doscientas cuarenta y siete (3247) 
locaciones que habría remediado CNPC durante los años 2000 al 2009. 

40. Tal como consta en el Informe Final de Supervisión, durante la acción de supervisión del 
19 al 30 de septiembre de 2022, la cual fue complementada con la acción de supervisión

[...]

174634 y EA113235) ya habían sido objeto de supervisión en el año 2016, mientras que 
las cuarenta y seis (46) restantes no habían sido supervisadas antes por el OEFA. 

41. De esta manera, durante la acción de supervisión del 19 al 30 de septiembre de 2022, el 
equipo de supervisión del OEFA realizó el muestreo de suelos en doscientos ochenta y 
ocho (288) puntos ubicados en las cincuenta y nueve (59) locaciones del Lote X, las 
cuales habrían sido remediadas por CNPC, conforme a lo indicado en el Informe de 
Remediación36. En el siguiente cuadro se describen los puntos de muestreo 
correspondientes a los pozos EA-7407 (punto de muestreo LX,6,Pz7407-2), EA-6802

[...]

“Artículo 5.- Infracción administrativa relacionada al incumplimiento del Instrumento de Gestión Ambiental 
Constituye infracción administrativa calificada como muy grave el incumplir lo establecido en el Instrumento de Gestión Ambiental aprobado por la autoridad 
competente. Esta conducta es sancionada con una multa de hasta quince mil (15 000) Unidades Impositivas Tributarias.” 

Cuadro de tipificación de infracciones administrativas y escala de sanciones relacionadas con los Instrumentos de Gestión Ambiental 

SUPUESTO DE HECHO DEL TIPO INFRACTOR 

BASE LEGAL REFERENCIAL 
CALIFICACIÓN DE LA GRAVEDAD DE LA INFRACCIÓN